

# A HORA DO SUL

DIÁRIO A SERVIÇO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL



## Granja Bretanhas S/A

CNPJ 88.414.321/0001-83 – NIRE 43 3 0001536 0

RELATÓRIO DA DIRETORIA – Senhores Acionistas: Em cumprimento as disposições legais e estatutárias, vimos submeter a apreciação e exame de V.Sas., as demonstrações contábeis correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024. Permanecemos a disposição para quaisquer informações e esclarecimentos julgados necessários. A Diretoria.

BALANÇO PATRIMONIAL - R\$			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - R\$	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
<b>ATIVO</b>				
<b>CIRCULANTE</b>	<b>138.599.900,55</b>	<b>121.968.451,66</b>		
Créditos	138.599.900,55	121.968.451,66		
Caixas e Bancos	78.735,00	68.111,97		
Clientes	5.116.331,85	1.615.117,55		
Impostos a Recuperar	2.555.230,31	2.534.881,27		
Estoques (NE 04)	103.360.358,28	112.148.530,83		
Outros Créditos	27.489.245,11	5.601.810,04		
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>258.601.664,59</b>	<b>252.407.952,70</b>		
Realizável a Longo Prazo	2.537.316,43	2.520.440,23		
Partes Relacionadas (NE 05)	1.473.632,52	1.456.756,32		
Depósitos Judiciais	1.063.683,91	1.063.683,91		
<b>Investimentos (NE 06)</b>	<b>35.590.323,06</b>	<b>35.644.407,73</b>		
Subsidiária Integral	27.806.930,78	27.806.930,78		
Empresas Coligadas	1.989.697,28	2.043.781,95		
Outras Empresas	5.793.695,00	5.793.695,00		
<b>Imobilizado (NE 07)</b>	<b>220.471.873,61</b>	<b>214.239.662,29</b>		
Custo Corrigido e Reavaliado	280.917.381,80	268.031.580,87		
Depreciações e Amortizações	(60.445.508,19)	(53.791.918,58)		
<b>Intangível</b>	<b>2.151,49</b>	<b>3.442,45</b>		
Sistema de Informática	956.648,96	956.648,96		
Amortiz. Sistema de Informática	(954.497,47)	(953.206,51)		
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>397.201.565,14</b>	<b>374.376.404,36</b>		
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>397.201.565,14</b>	<b>374.376.404,36</b>		
<b>CIRCULANTE</b>	<b>73.276.417,41</b>	<b>65.372.759,26</b>		
Fornecedores	40.110.349,04	30.565.519,30		
Obrigações Fiscais e Sociais	4.796.169,40	4.932.206,33		
Instituições Financeiras (NE 08)	11.730.481,74	10.217.237,65		
Divendidos a Pagar	15.613.272,26	18.694.606,74		
Adiantamento de Clientes	-	-		
Outros Débitos	1.026.144,97	963.189,24		
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>98.459.815,36</b>	<b>96.527.794,97</b>		
Instituições Financeiras (NE 08)	86.617.491,53	85.140.694,82		
Obrigações Fiscais e Sociais (NE 09)	11.047.316,42	11.193.315,35		
Outros Débitos	795.007,41	193.784,80		
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>225.465.332,37</b>	<b>212.475.850,13</b>		
Capital Social (NE 11)	84.600.000,00	84.600.000,00		
Ajuste de Avaliação Patrimonial	18.959,14	18.959,14		
Reservas de Lucros	143.223.906,81	130.683.941,28		
Reserva Legal	11.072.853,01	9.813.855,31		
Reserva p/Aumento de Capital	132.151.053,80	120.870.085,97		
Ações em Tesouraria	(2.377.533,58)	(2.827.050,29)		
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>397.201.565,14</b>	<b>374.376.404,36</b>		
<b>RECEITA OPERAC. BRUTA (NE 12)</b>	<b>210.443.569,01</b>	<b>230.655.578,83</b>		
Produção Agropecuária	210.361.316,32	230.583.980,82		
Outras Receitas	82.252,69	71.598,01		
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	<b>(5.380.905,04)</b>	<b>(5.280.042,65)</b>		
Impostos e Contribuições	(5.380.905,04)	(5.280.042,65)		
<b>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>	<b>205.062.663,97</b>	<b>225.375.536,18</b>		
<b>CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS</b>	<b>(138.004.282,41)</b>	<b>(150.934.490,10)</b>		
<b>LUCRO OPERACIONAL BRUTO</b>	<b>67.058.381,56</b>	<b>74.441.046,08</b>		
<b>DESPESA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>	<b>(41.395.913,62)</b>	<b>(19.044.025,61)</b>		
Administrativas	(19.797.329,78)	(17.433.000,70)		
Tributárias	(4.442.790,07)	(1.059.383,29)		
Financeiras Líquidas	(20.174.231,18)	(3.032.358,62)		
Outras Receitas e Despesas	3.018.437,41	2.480.717,00		
<b>EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL</b>	<b>-</b>	<b>(21.485,48)</b>		
<b>LUCRO/PREJ. ANTES DOS TRIBUTOS</b>	<b>25.662.467,94</b>	<b>55.375.534,99</b>		
<b>IR e CONTRIB. SOCIAL</b>	<b>(8.942.513,90)</b>	<b>(9.174.222,14)</b>		
<b>RESULT. LIQ. ANTES DA REVERSÃO DOS JUROS S/CAPITAL PRÓPRIO</b>	<b>16.719.954,04</b>	<b>-</b>		
Reversão dos juros s/capital próprio	8.460.000,00	-		
<b>LUCRO/PREJ. LIQ. DO EXERCÍCIO</b>	<b>25.179.954,04</b>	<b>46.201.312,85</b>		
<b>LUCRO/PREJ. LÍQUIDO POR AÇÃO</b>	<b>19,95</b>	<b>36,61</b>		

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - R\$							
Especificações	Capital Social	Reserva de Lucros		Ajuste Aval. Patrimonial	Lucros ou Prej. Acumulados	Ações em Tesouraria	Total
		Legal	A Destinar				
Saldos em 31/12/2021	84.600.000,00	5.882.959,65	65.837.546,66	18.959,14	-	(2.897.450,21)	153.442.015,24
Saldos em 31/12/2022	84.600.000,00	7.503.789,67	88.529.166,97	18.959,14	(0,00)	(3.142.448,33)	177.509.467,45
Saldos em 31/12/2023	84.600.000,00	9.813.855,31	120.870.085,97	18.959,14	-	(2.827.050,29)	212.475.850,13
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	25.179.954,04	-	25.179.954,04
Aquisições de Ações Próprias	-	-	-	-	-	(521.752,71)	(521.752,71)
Ajuste Investimento Tiaraju	-	-	-	-	-	-	-
Prejuízo Aquisições Ações	-	-	-	-	-	-	-
Distribuição de Dividendos	-	-	-	-	-	971.269,42	971.269,42
<b>Destinações:</b>							
Divid. distr. na forma jrs s/ C.P.	-	-	-	-	(8.460.000,00)	-	(8.460.000,00)
Reserva Legal	-	1.258.997,70	-	-	(1.258.997,70)	-	-
Dividendos Propostos	-	-	-	-	(4.179.988,51)	-	(4.179.988,51)
Reserva p/Aumento de Capital	-	-	11.280.967,83	-	(11.280.967,83)	-	-
<b>Saldos 31/12/2024</b>	<b>84.600.000,00</b>	<b>11.072.853,01</b>	<b>132.151.053,80</b>	<b>18.959,14</b>	<b>-</b>	<b>(2.377.533,58)</b>	<b>225.465.332,37</b>

**NOTAS EXPLICATIVAS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 - R\$**

**01. CONTEXTO OPERACIONAL:** A atividade preponderante da Companhia reside na pecuária e produção de arroz em casca e soja em grãos, comercializados no mercado interno.

**02. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com observância as disposições contidas na Lei das Sociedades Anônimas e nos pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

**03. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** As principais práticas adotadas no preparo das demonstrações contábeis são as seguintes: a) Foi efetuada análise específica quanto à necessidade ou não de aplicação do procedimento de Ajustes a Valor Presente nos ativos e passivos de curto prazo, não sendo apurado nenhum efeito significativo ou relevante que justificasse a adoção deste procedimento. b) As disponibilidades estão representadas por dinheiro em caixa e depósitos bancários. c) A provisão para crédito de liquidação duvidosa é constituída em montante considerado suficiente para cobrir eventuais perdas na realização dos créditos. d) Os estoques de pecuária, os estoques de arroz em casca e soja em grão estão avaliados ao custo de produção, os insumos e os produtos em almoxarifado pelo custo de aquisição e as lavoras em formação, ao custo incorrido até a data de encerramento do exercício. e) Os investimentos em empresas coligadas estão avaliados pelo método da equivalência patrimonial. f) O imobilizado está registrado pelo valor histórico ou reavaliado corrigido monetariamente até 31 de dezembro de 1995, deduzido das respectivas depreciações calculadas pelo método linear, com base em taxas que levam em consideração a vida útil e econômica dos bens. Não foram identificadas situações que indiquem que os ativos imobilizados estejam registrados contabilmente por um valor superior àquele possível de ser recuperado por uso ou por venda. g) Os demais ativos circulantes e não circulantes são demonstrados aos valores de custo ou realização, incluindo, quando aplicáveis, os rendimentos auferidos. h) Na preparação das demonstrações contábeis é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. As demonstrações contábeis da Companhia incluem, portanto, estimativas referentes a provisões para imposto de renda e outras similares. Os resultados reais podem apresentar variação em relação às estimativas. i) Os financiamentos estão apresentados pelo principal acrescido dos encargos financeiros incorridos até a data do balanço. j) Os demais passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou exigíveis, acrescidos, quando aplicáveis, dos respectivos encargos e variações monetárias. k) As receitas, custos e despesas são reconhecidos observando-se o regime de competência. l) As demais práticas contábeis adotadas estão divulgadas em conjunto com as notas explicativas.

**04. ESTOQUES:** Os estoques estão assim distribuídos:

	31/12/2024	31/12/2023
Produtos Agrícolas	6.021.196,29	14.495.892,42
Bovinos, Ovinos, Equinos e Suínos	23.842.540,51	25.486.596,74
Insumos e Materiais de Manutenção	7.566.278,32	7.744.037,25
Culturas em Formação	65.930.343,16	64.422.004,42
<b>Totais</b>	<b>103.360.358,28</b>	<b>112.148.530,83</b>

**05. PARTES RELACIONADAS:** As contas correntes de empresas interligadas, classificadas no Ativo não Circulante, no Realizável a Longo Prazo, estão respaldadas por contratos de mútuo e devidamente garantidos pelos ativos das empresas, apresentando a seguinte composição:

Empresas	31/12/2024	31/12/2023
Agropecuária Jaguarense Ltda.	1.473.632,52	1.456.756,32
Arthur Lange S/A	0,00	0,00
Agropecuária Anacuita S/A	0,00	0,00
Mauá Gestão de Ativos S/A	0,00	0,00
Previsão por Perdas	0,00	0,00
<b>Totais</b>	<b>1.473.632,52</b>	<b>1.456.756,32</b>

**06. INVESTIMENTOS:** Os investimentos em empresas controladas e coligadas foram avaliados pelo método da equivalência patrimonial com base em balanços preparados por estas empresas, cuja posição e efeitos em relação à investidora foram os seguintes:

Especificações	Agropecuária Anacuita S/A	Arthur Lange S/A	Companhia Tiaraju
Capital Social	27.806.930,78	-	5.155.000,00
Patrimônio Líquido	26.832.331,21	-	13.176.242,36
% Participação	100,00%	15,72%	32,122%
Partic. Patr. Líquido	0,00	0,00	4.232.472,57
Resultado do Exercício	35.930,44	-	(168.372,60)
Equiv. Patrimonial	0,00	0,00	(54.084,65)

**07. IMOBILIZADO:** A composição do Imobilizado é a que segue:

Especificações	Agropecuária Anacuita S/A	Arthur Lange S/A	Companhia Tiaraju
Capital Social	27.806.930,78	-	5.155.000,00
Patrimônio Líquido	26.919.978,15	-	13.344.614,96
% Participação	100,00%	15,72%	32,122%
Partic. Patr. Líquido	0,00	0,00	4.286.557,22
Resultado do Exercício	87.646,94	0,00	(66.887,13)
Equiv. Patrimonial	0,00	0,00	(21.485,48)

**08. INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS:** Esses compromissos estão assim resumidos:

Modalidades	31/12/2024		31/12/2023	
	Curto Prazo	Longo Prazo	Curto Prazo	Longo Prazo
Juros PESA	0,00	43.378.963,13	0,00	43.378.963,13
Capital de Giro	0,00	16.062.360,97	0,00	16.062.360,97
Investimento	11.730.481,74	27.176.167,43	10.217.237,65	25.699.370,72
<b>Totais</b>	<b>11.730.481,74</b>	<b>86.617.491,53</b>	<b>10.217.237,65</b>	<b>85.140.694,82</b>

Dos financiamentos vencíveis a longo prazo, no montante de R\$ 86.617.491,53 (R\$ 85.140.694,82 em 2023), R\$ 43.378.963,13 (R\$ 43.378.963,13 em 2016), refere-se a juros incidentes sobre os contratos de financiamentos obtidos ao abrigo do Programa Especial de Saneamento de Ativos - PESA, que, por orientação de nossos consultores jurídicos, também foram classificados no exigível a longo prazo, visto que os contratos estão sendo contestados judicialmente quanto a cobrança de encargos financeiros. O montante R\$ 16.062.360,97 (R\$ 16.062.360,97 em 2023) corresponde a dívida da empresa ligada ao Banco Francés, cujos contrato esta sendo contestados judicialmente quanto à cobrança de juros, que a Companhia por ser a garantidora das operações e em face da dificuldade dos devedores em cumprir com tais compromissos, transferiu para sua responsabilidade. Nestes três últimos exercícios a Companhia financiou máquinas agrícolas junto ao Banco John Deere e Caterpillar cujo saldo no montante de R\$ 36.881.885,00 (R\$ 5.706.400,00 em 2024), com parcelas anuais, sendo o vencimento da última parcela em 15.04.2028, atualizada pela variação do US\$. As garantias oferecidas incluem hipoteca, alienação fiduciária e aval dos diretores.

**09. IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES - LONGO PRAZO:** O montante de R\$ 11.047.316,42 em 2024 (R\$ 11.193.315,35 em 2023), classificados no Passivo não Circulante, corresponde a compromissos de atualização de juros pesa dívida ativa.

**10. IMPOSTOS A RECUPERAR:** Este grupo é formado pelos créditos de PIS/COFINS, e pelo saldo Imposto de Renda PJ e da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, cuja recuperação/compensação se dará no decorrer do próximo exercício.

**11. CAPITAL SOCIAL:** O Capital Social Subscrito e Integralizado é de R\$ 84.600.000,00, representado por 1.261.914 ações nominativas, sem valor nominal.

**12. RECEITA OPERACIONAL BRUTA:** Essa receita está assim constituída:

	2024	2023
Venda de arroz com casca	171.606.469,53	137.342.288,35
Venda de soja em grãos	24.559.228,84	78.090.683,63
Venda de bovinos, ovinos e equinos	14.195.617,95	15.151.008,84
Outras Vendas	82.252,69	71.598,01
<b>Total</b>	<b>210.443.569,01</b>	<b>230.655.578,83</b>

A movimentação do imobilizado foi a que segue:

	31/12/2024	31/12/2023
Saldo Inicial	223.730.698,76	179.061.994,50
(+) Aquisições	16.770.220,88	55.603.171,10
(-) Baixas	(4.512.815,59)	(2.298.281,39)
(-) Depreciações	(9.261.625,24)	(8.636.185,45)
<b>(=) Saldo Final</b>	<b>226.726.478,81</b>	<b>223.730.698,76</b>

	31/12/2024	31/12/2023
<b>Laura Piriz Ribeiro</b>		
Diretora - CPF 498.810.510-53		
<b>Rubimar S. Leitzke</b>		
Diretor - CPF 218.928.220-91		
<b>Marcos Floriano Gudolle</b>		
Contador - CRC RS 60.239-0 - CPF 712.317.490-91		